

په ملاکنډ کښې د پښتو غزل د ارتقاء څېړنيز جاج

Dr Sher Zaman Seemab*

ABSTRACT:

Literary activities in Malakand have been intact for more than one century. Beside this folklore literature has also his roots in the area. By the end of the last century modern poetry has its profound influence in Malakand. So far a number of creations have been produced by the literary personalities of this area covering all aspects of modern poetry. This has contributed a lot of to the field of Pashto literature. Pashto Ghazal has a long history and in Malakand it has completed a journey of more than one century. Pashto Ghazal has started its journey in the eve of independence movement portraying Pashto Ghazal more colorful. Romanticism, Realism, Mysticism, Nationalism, Rationalism, Folklore and Cultural coolrs have been added to Pashto Ghazal by the literary personalities of this area.

د ملاکنډ د خاورې، علاقې او اولس تاریخ د نړیوال تاریخ یو لویه او مهمه برخه ده. د معلوم تاریخ نه ددې علاقې تذکره د تاریخ په پاڼو کښې موجود ده. د لویو تهذیبونو، مذهبونو ټاټوبې ملاکنډ چې د یولوئو او اوږد انساني ژوند تمدن او کلتور امین دے او د ډېرو قامونو د کلتور ژوند نڅښې نښانې ئې په خپل سمه او غږ کښې محفوظ کړې دي نن دا پښتنو د لویې تاریخي قبیلې یوسفزی استوګن ځائے دے. دا وخت په ملاکنډ کښې یوشمېر ادبي تنظیمونه د پښتو ژبې او ادب د خدمت د پاره هلې ځلې کوي.

* Assistant Professor Pashto Academy University of Peshawar

ادبي پس منظر:

مونږ چې کله په ملاکنډ کښې د شاعري کنهې زېلې لټوؤ نو د اله ډهنډ ډهپري،
چشتي الله داد المعروف چشتي بابا (۱۰۸۹ نه ۱۱۵۷ پورې) ۱ رامنځ ته
کېږي چې شعرونه ئې سينه په سينه راروان دي. لکه

تالاشه په تاهره بلاراشه

چې ميان الله داد راشي

تاهيخ کله اونۀ وې

چې هر کله ته راشه

چشتي الله داد د کريمداد خورئ او اخون دروبزه نمسه وو. د پلار نوم ئې ادم
خان افغان وو. ۲ خوشحال بابا په سوات نامه کښې د چشتي الله داد په حقله
وائي.

د ميان نور مفتيان د سوات په ملک کښې دوه دي

الله داد او دوست محمد دواړه يـاـوـه دي ۳

د چشتي الله داد که مونږ سره د کلام خۀ ډېره ذخيره نشته خوبيا هم د دغه سينه
په سينه د راروانو شعرونو په بنياد د ملاکنډ د ادبي زنجير دغه سر کړې د خپرنې
پامته داره ده. د اله ډهنډ چشتي په ټپو او مصرعو کښې هم ياد شوم د م لکه:

د اله ډهنډ په اديره کښې

د الله داد چشتي غږېږي نوبتونۀ

چې سوات ته خې په ملاکنډ خۀ

د اله ډهنډ په چشتي وايه سلامونه

د الله داد چشتي په روضه به هم په يو وخت کښې لکه د بري امام د مېلې هر کال مېله لگېده. چې د خواؤ شا کلو خلق به ورته راتلل او د ساز و اواز نوبتونه به په کښې غږېدل. دا روايت د فېرنگي په دور کښې ختم کړې شوي دي.

دوېمه نامه د فقير قدرت الله نقشبندي رامخې ته کېږي. چې د محمد افتخار فاروقي مغل خېل په خوارۍ د ده قلمي نسخه "کتاب الشفا"^۴ موندې شوې ده. د ده تعلق د اله ډهنډ ډهېرې سره وو او د فاروقي صېب د دغه قلمي نسخې مطابق په ۱۷۲۱ء کښې پېدا شوي او د پنځه شپېته کالو په عمر کښې وفات شوي دي. د پلار نوم ئې محمد حسين عرف صاحبزاده بابا وو.^۵ چې د خوشحال بابا (۱۶۱۳ء نه ۱۶۸۹ء پورې) نه خواؤ شا يو سل اته کاله کشر دي. درېم شاعر چې زمونږ سره په پښتو ادب کښې د تېر هېر شاعران په مستنده حواله موجود دي هغه د ثاني نور محمد دي چې د اثر صېب مطابق ۱۶۰۰هـ پورې ژوند و. د نور محمد د پېداوښت نېټه تر اوسه نشته خوييهم د فقير قدرت الله نقشبندي همعصر دي. په دغه دور کښې چې کوم روڼ شاعر په نظر راځي نو هغه د بنار عبدالعظيم رانيزم (۱۱۶۷هـ نه ۱۲۵۳هـ پورې) دي.^۶ چې د کلاسک دور ښه خوږ او پوخ غزلگو تېر شوي دي.

کله چې د شلمې صدي نمر اولگېدو نو په ټوله نړۍ کښې نوې ساه راغله. د دنيا ادبياتو ته سياست او سياسي نظريات رانوتل. ادب تش د ادب دپاره پاتې نه شو بلکې شعوري طور پکښې د ژوند دپاره هلې ځلې شروع شوې. نظم او نثر دواړه د جدت په لار سم کړې شول او ادب خپله لمن فراخه کړه چې د انساني ژوند ټولې ستونزې او کشالې ئې په خپله ځولې. کښې راوښتلي.

پښتو ادب هم ډېره بدله کړه او د نوې دنيا د نوي ادب سره ئې ځان روانېدو ته جوړ کړو. د ملاکنډ خاوره هم په دغه زغل کښې د چانه وروستو نه وه. او عېن په دغه وخت چې نوې صدي خپله رښايي خوروله د ملاکنډ په خاوره د آزادي، د جنگ دپاره غازيانو د ملاکنډ په کنډو خپلې وينې تويولې. په دې خاوره هر طرف ته د

آزادۍ چغې سورې راختې. سرتور فقير د دې ځائے د غازيانو صف بندي كړې وه. په دغه زمانه كښې هم د دې ځائے ادب په دغه سنگر د غازيانو سره اوږه په اوږه ولاړ وو.

په ملاکنډ توره تياره شوه
هارونه توره ځلوه چې رڼا شينه

يا

په ملاکنډ ئې تويې چل كړې
تر رنگ مالاپورې ئې اوشيندل گلونه

دغسې ډېرې ټپې چاربتې او سندرې وغېره د دغه وخت د ادب بې بها ملغلرې دي. چې په دغه لمبه لمبه وختونو كښې د تخليق د مرحلونو تېرې شوې دي. او تر دې وخته سينه په سينه راروانې دي.

هر كله چې د ملاکنډ د غزاگانو دغه زمانه د اولسي شاعري زمانه وه او په پښتو ادب د اولسي شاعري، سحر خور وو. په كال ۱۳۲۳ هـ بمطابق ۱۹۰۵ء د ملاکنډ د بت خېلي كلي يو شاعر قاضي عرفان الدين (۱۸۲۲ء نه ۱۹۳۱ء پورې) د اله ډهنډ ډهېرې، د محمد شريف خان د زوئي محمد ظريف خان د واده سهره ليكلې وه چې پښتو كښې دا وړمبې سهره ښكاري. دغه سهره كه يو پله د ظريف خان د واده نېټه محفوظ كوي او د هغه د خاندان تاريخي، سماجي او سياسي حيثيت پله اشاره كوي نو بل پله ددې دور د شاعري، رنگ هم خوندي كوي او د ارتقاء بنيادونه ئې هم په گوته كوي.

چند ابیات افغاني در بیان عروسی

محمد ظريف خان فرزند ارجمند عليجاه محمد شريف خان صاحب

هغه خان بلند مكان عظيم الشان
چې قلم ئې د صفته دے ناتوان
شجاعت او سخاوت ئې بې نظير وي
په اخلاص په مروت كښې دي يگان

په همت کښې دے رستم زابلې دے
 په سخا کښې دے حاتم دده دربان
 امداري ئې په اطرافو کښې خوره ده
 په عزت سره د هېرې دده مکهان
 کان په کان د دوي په کور کښې حکومت وي
 پشت په پشت دے د خانی دغه دکان
 نوم د توري د رکاب د دوي منصب دے
 نشته سوات کښې دارنگ بل يو خاندان
 دده زوئے چې یادگار محمد ظريف دے
 تازه گل دے د بهار په گلستان
 خان صاحب ئې د واده جشن تيار کة
 هسې شان چې کړو ئې عقل سرگردان
 د فلک سترگې د ستورو نه پولې شوې
 ددې جشن په کتو کښې شو حېران
 سپوږمې خپل فانوس چراغ ددې مجلس کړو
 عطارد کړو په حساب قلم چالان
 د زهره په لاس کښې چنگ شو درې ورې
 د خورشيد خيمې جهان کړو درخشان
 مشترې شو خريدار د جواهر و
 په مجلس کښې توئېدل به رايگان
 مريخ خپل قهر غضب و خوږ دنته
 په زحل شه د بنادي زېرے عيان
 دې بنادي د غم لښکر زېر و زېر کړو
 گويانے وو په جهان د غم نشان
 عزت مند د جهان وار په ووراجمع

مهيا و د خوشی واره سامان
 د خوراک پوشاک ادراک عقل ونه کړو
 د زینت زبور گودر و بی پایان
 هر سرې د خوشحالی په زبور پور و
 که امیر و که فقیر و که دهقان
 د هر چا پالنه وه تر حده تیره
 دا په دا چې خان صاحب و د پر شادان
 که زنجیر د تقوی نه وې زمونږ پښو کښې
 مونږ به هم وو حاضر شوي په مېدان
 که مونږ وې په گردن د شرعې واگې
 د عشرت سمند به کړې و جولان
 مگر نشته د حاجت زمونږ حضور ته
 نیت صورت په خپل عادت کوي گذران
 دوست هغه وي چې دلري موافق وي
 مخامخ خوشامندگري بازاريان
 همېشه دې دا دربار په عېش عشرت وي
 سرنگون زبون دې وي ټول دشمنان
 برکت عزت رفعت دې قط په قط وي
 جاه جلال نعمت نوال دي فراوان
 تازه تر دې شگوفې ددې گلشن وي
 دا چمن دې وي په امن د خزان
 لکه زار ددې بهار دي په قطار وي
 بلبلان دې په چغار وي پرې گويان
 سن د هجر و زر درې سوه د پاسه
 درویشت باندي د نبي اخر زمان

نولسمه د وړمبۍ خور وه تمامه
چې شو ختم دا عورس په بڼه عنوان
دا تاريخ ئې په پښتو کښې مفصل دے
په ابجدو کښې مجلس ظريف بيان (۱۳۲۳هـ)
قاضي بس کره مختصر وئيل پکار دي
په نري رمز پوهېږي عاقلان
زمانه د سره نه ده موافق
ته تابع د زماني شه په بڼه شان^۸

د قاضي عرفان الدين^۹ ولد سيد محمد معصوم دا سهره په ملاکنډ کښې د هغه
شعر عروج بنکاري کوم چې د چشتي الله داد نه ابتدا کړې وه او د ثاني نور محمد
او د بنار عبدالعظيم رانيزي پرې د خپل فکر و فن ملغلرې شيندلي دي.

ددې سهرې دا ارزښت په خپل ځانې چې دا صنف په پښتو کښې متعارف
شوه دے دا شاعري ډېره پخه بامعني او بامقصد ده - چې د کلاسيک
شاعري ژور اثرات پرې بنکاري - ددې سهرې سره چې په فارسي ژبه کومه
سهره ليکلې شوې ده ددې نه معلومېږي چې دا شاعر د خپل وخت عالم فاضل
شخصيت ؤ او لکه چې د سهرې نه څرگنده ده د شريعت نه خبر ؤ - علم ئې
حاصل کړے ؤ او د شعري هنر او اسلوب اگاهي ئې هم لرله -

دغه زمانه چې پېرنگے د ملاکنډ په خاوره لکه د نور ټول وطن په زور قابض
شوه ؤ او د وطن ئې د پښو لاندې کړے ؤ - چاپېره د ازادۍ تنگيالو د خپل
خوږ وطن د ازادۍ بېرغ هسک کړے د غلامۍ خلاف په مېدان جنگ کښې
ولاړ وو -

د تورې سره د دې خاورې تنگيالو د قلم ژبه هم چلولې ده. چې پکښې مرزا
عبدالرحيم (۱۲۹۸هـ نه ۱۳۷۵هـ پورې)^{۱۰} د هغه ځوئ عبدالرؤف قريان^{۱۱}،
محمد اسلام اجملي^{۱۲}، عبدالله جان شريف نومونه لکه د نمر ځلېږي. چې په

دوی کښې به د عبدالله جان شریف نثر لیکونه ، مضامین او کلام په ”پښتون“ مجله کښې په باقاعدگی سره خپرېدو.

د عبدالله جان شریف او عبدالرؤف قربان د کلام نمونې بالترتیب په

دې ډول دي - چې د ”پښتون“ مجلې په پاڼو کښې خورې شوې دي -

د امیر دنیا اباده سبزه زاره ده

د غریب دنیا ویرانه خار زاره

د امیر دنیا کښې شور د چنگ رباب وي

د غریب دنیا د اه فریاد پکار ده

د امیر دنیا کښې د ۷ آرام سکون

د غریب دنیا د سوز او اضطراب ده^{۱۳}

مزه نه کوي ژوندون بغیر د یار نه

وصال چا موندلې نه د ۷ بی رېار نه

چې د زړه وینې خوراک د عاشق نه شي

کله جام د وصال مومي د دلدار نه

هر یو تخم چې د خاورو لاندې پټ شي

بوټې هله نفع مند شي له بهار نه^{۱۴}

نن سحر وختي وتلې ووم گلشن ته

ما تپوس کره د گلونو د گلزار نه^{۱۵}

د پښتون رسالې دا باقاعده لیکوال د پښتو ژبې او ادب د ودې د شعوري

تحریک خدایي خدمتگار باقاعده غړي او ددغه تحریک د سیاسي ، سماجي

او قامي فکر مبلغین وو - عبدالرؤف قربان په درې یتیمان ډرامه کښې کردار

هم ادا کړې ؤ^{۱۶} - چې ددې نه څرگندېږي چې دا لیکوال د فکر و فن په حواله د

ملاکنډ د ادب هغه بانیان دي چې دلته ئې د مقصدي او فکري ادب شعوري

روزنه کړې ده -

د اولسي شاعري دور:

او بيا لکه څنگ چې يو وخت په نور پښتو ادب کښې د اولسي شاعري درز خور شو نو د ملاکنډ په خاوره هم حجرې د اولسي شاعري په مېلسونو او شورېدې چې پکښې د دې خاورې اولسي شاعران اخون پام جان، بخت جان شاکر د ښار، مزین گل استاد د پلي، سمېل خان او غلام حېدر خان د بازدرې، زرد الله اخون، کند محمد او د ده کشر ورور ولي محمد د اله ډهنډ، فقير شاه مسکين د ده ورور گوهر شاه، حمز الله د ده مشر ورور زېن الله، شېر مالک توردا، منان استاد، افتاب رشيد زړه سوه، عالم زېب شالدا، شېرافضل خان چشتي او نعمت الله بجاز د تانې او سالک محمد د طوطه کان ياد شاعران وو. د دې اولسي شاعرانو په لوبو، چارېبتو او بدلو به د علاقې حجرې هر ماسخوتن گرمې وې. چې د علاقې خلق به پکښې راغونډ وو. ځينې شاعرانو به په خپل خوږ اواز خپله شاعري د رباب منگي په موسيقي کښې وئيله او د ځينو شاعرانو شاعري به د علاقې خوش اواز فنکارانو د موسيقي سرونو ته سپارله.

د حمزه الله ميان ځينې خوندناکې چارېبتې په خپل وخت ډېرې خوښولې شوې لکه دا چې :-

قيصی درته کومه د جمات د چرچورې
چې وخت د مازيگر شي جينکی ترې اوبه وړي

يا دا چې

هلی زړه مې خور شولو او کړه یو منټ پرې وار
يا هلکه جارو ئې نه کړې دلته قدم د د ييار

دې اولسي شاعرانو به هم د ژوند او رومان په ټالونو ځنگل او هم به ئې په تنقيد، تبصره، قيصو، رواياتو او د علاقې په بدليدونکو سياسي حالاتو نظر و. د اخون پام جان په مقامي کاروباري طبقه جوړه کړې يوه چارېبته به هغه د حجرو په مېلس کښې تېروله. د چارېبتي سر څه دا رنگې و.

امبرسر^{۱۷} ته پسي مه څه سيگان دادي

غزل :

په کال نولس سوه اووه څلو پښت (۱۹۴۷ء) کښې پېرنگر لار او هندوستان تقسيم شو. د دې لورنۍ انقلاب سره د يو نوي دور ابتدا وشوه. د اولسي شاعري زور لاکم نه وو. چې يو ځل بيا ادبي شاعري سر اووهو. او د غزل ډېر زړه پورې شاعران راڅرگند شو. د نوي دور تعليم يافته زلمي غزل پله متوجه شول او د خپلو جذبو د اظهار دپاره ئې د غزل د پېرائي انتخاب او کړو، خو دا ځل غزل هغه زور او روايتي رنگ او معني بدلې کړې وې. د بنځو سره د خبرو غزل نه وو پاتې د جديد دور د تقاضو، غوښتنو او ضرورتونو نه خبر وو. د نړۍ په مخ د بدلونونو او نوې نظريو بنکالو هم د غزل بنکالا وگرځېدله.

دا غزل د آزادي، د تحريک د شور په غېږ کښې او توکېدو او دا وجه وه چې د نوي دنيا فکرونو سائنسي زغل او علمي او ادبي رنگ ئې د مضمون او معني بنکالگانې رابرخپره کړې. په ملاکنډ کښې د عوامي خپل تحريک په راجوړېدو او د بالغ رانۍ دهې په غوښتنه يوه سياسي فضا جوړه شوه د دې اثر د دې ځانۍ د عام اولس سره په ادب هم او شو چې پکښې د انقلابي ذهن لرونکي او يا په ادبي اصطلاح کښې ترقي پسند ليکوال پېدا شو.

د ملاکنډ د غزل په پېلات کښې عبدالله جان شريف، محمد اسلام اجملي، پروفېسر محمد نواز طائر، پروفېسر عبدالحق نسيم، فقير شاه مسکين، پروفېسر غلام يوسف يوسف، پروفېسر محمد اسلام ارمني، رحمت شاه سائل، عبدالحکيم قادري، خورشيد روشن، وغېره شامل دي. چې پرله پسي ئې د غزل په ابتدائي وختونو کښې په خپلو فکرونو ابياري کړې ده.

د ۱۹۶۴ء ۱۸ خواؤشا ډاکټر فضل دين خټک د نوکړۍ په سلسله کښې په تانه کښې اوسېدو په دغه ورځو کښې د شاعرانو په راغونډولو او ادبي هلو ځلو چمتو کولو کښې دوی هم يو فعال کردار ادا کړې دے. دغه ادبي هلو ځلو او نشستونو هم د دې ځانۍ په غزل خپل بنايي پرېښې دي.

د غزل د دغه ورومبي کهول سره جوخت ډېر ښاغلي راپاڅېدل او د جدیدیت دغه خواږه ئې د ملاکنډ په غزل پېرزو کړل. چې پکښې زرنوش شهاب، سرور خټک، محمد سعید غمگین، رضا شاه رضا، پروفېسر فضل کریم ناشاد، شاه ذوالله اسیر، هاشم صابر سرهندي، شېرزمین ماهر، بشیر احمد قاصر، امیر رزاق ساحل، امیر قاسم هاشمي وغېره نومونه د ستائیلو جوگه دي.

دا وخت د ملاکنډ په خاوره د پښتو د جدید غزل په حواله ډېر ښاغلي موجود دي. چې غزل ئې د لرې لرې پښتونخوا د جدید غزل تر څنگه روان کړې دے. په دې ښاغلو کښې ارواښاد ډاکټر صاحب شاه صابر او نور ښاغلي حبیب الرحمان افگار، ډاکټر انور حسین زرین، پروفېسر بهرام زخمي، نوشېروان عادل، ډاکټر غلام حسین یاس، گوهر رحمان راز، پروفېسر فضل نصیر اسیر، بادشاه شېرین وصال شامل دي.

په نوي کهول کښې د علي خېل درياب، فېض محمد مظلوم، فضل مولا خیال، اقبال شاکر، شهباز محمد، دیدار طائر، امجد شهزاد، فضل الرحمان شاهد، محمد زېب منصور، فضل سبحان عابد، زاهد شباب رانیز، فضل سبحان شاکر، صابر حجازي، علي اکبر ملاکنډ، باچا رحمان همدرد، محمد رسول رسا، محمد عالم الم، محمد طاهر وغېره نومونه د ملاکنډ د جدید غزل په حواله پېژندې شي.

د ملاکنډ خاوره د غزل په حواله ډېرې نوڅېزې غوتې هم لري. چې خوشبوگانې ئې په ټول وطن خورېدونکي دي. دا نامې هم د یادولو وړ دي. امین خان تنها، پیر قائل بغرزم، قدر واحد سمندر یوسفز، درمان علي خېل، سلمان اقبال نسیم، سمسور اتمان خېل، طفېل زریاب یوسفز، صابر علي صابر، فضل سبحان ساجد، څار یوسفز، بخت زمین زریاب، دوست محمد وهمي، ناصر امین، عزیز خان شمال، مسلم انتظار، عتیق عالم، رحمت جان رحمت وغېره.

پروفېسر محمد نواز طائر:

ياديري دگل سختې مې خندا د رود په غاړه
يو ځل چې وه راوان ځان له جدا د رود په غاړه
قيصه که د ادم د درځاني د رود د خوا وه
زموږ د مينې هم وه ابتدا د رود په غاړه^{۱۹}

رحمت شاه سائل:

کار د غمزو غواړي زړه درد د پرهرڅه پېژني
زړه خو باچا وي دخپل ځانه بهرڅه پېژني
زلفي راټولې کره راټوله کره ځواني د ارمان
خلق ټالونه د وړو کي اخترڅه پېژني^{۲۰}

رحمت شاه سائل:

کار د غمزو غواړي زړه درد د پرهرڅه پېژني
زړه خو باچا وي د خپل ځانه بهرڅه پېژني
زلفي راټولې کره ټوله کره ځواني د ارمان
خلق ټالونه د وړو کي اخترڅه پېژني

ډاکټر صاحب شاه صابر:

څوک مې د جام ملگري څوک مې د غزل ملگري
زما په دې بنار کښې بلا دي د محفل ملگري
د زلفو سپوري ته د سورانگار خبرې کوي
خود حالاتو په غرمونه دي د زغل ملگري
د چاپښې ماتې وې د چالارې ته ملاماته وه
مابه تر څو پورې په ځان پسې راښکل ملگري^{۲۱}

سيد خالقداد ميد:

ستا مينه په هېڅ رنگ د پرېښودو خبره نه ده
درځم به زه په خپله د جرگو خبره نه ده

خه څړيکې خه تناکې دي خوبونه مې حرام شو
د مينې تاؤ ستي کرم د لمبو خبره نه ده ^{۲۲}

ډاکټر عبدالقدوس عاصم:

چرته چې اووینمه توري سترگې سره لاسونه
ماته را یاد شي هغه ستا زاربه زاره لاسونه
په دواړه لاسه کښې دې گوته هم پاتې نه شو
تاته دا چاوي چې هر چاله ورکوه لاسونه ^{۲۳}

پروفېسر فضل نصير اسير:

پرې به دې نه ږدي په قالزما دمرگي وروستو
زما د سوي زړه ازار زما د مرگه وروستو
زما خو غم مه کوه خبر دے که رسوا شوم نو خه
په تابه څوک کوي اعتبار زما دمرگ نه وروستو

ډاکټر خالق زيار

که د زړه مې کور مې ودان دے او که ډنگ دے
زما کار د بنائستو نو په سر تنگ دے
که دې ناز دے که غرور که سپروري ده
هر يو رنگ دې هم زما د خوښې رنگ دے

حسن ناشاد:

گلونه رېښي او بنگې مې ما تېرې
په دې سپرلي کښې خوزرگي ما تېرې
حسنه تاته کله اوگوري چې
اکثر د جونونه منگي ما تېرې ^{۲۴}

اقبال شاکر

د زړه زخمونه به ټکور خمار ته چرته پرېږدي
 مونږ څوک په خپله خاوره خپل اختيار ته چرته پرېږدي
 زه ستا يادونه د خپل زړه دکوره نه اوباسم
 چرته وروک نه شي څوک واړه بازار ته چرته پرېږدي^{۲۵}

امير قاسم هاشمي

مراوي کاته د چا گلامخي رانه ژوند اخلي
 د زړه د درد د هرې څړيکې نه مې خوند اخلي
 زه که پرې ډېرې پټۍ ږدم د بي وسې د صبر
 وعده چې ماته شي مات زړه کله پيوند اخلي^{۲۶}

چزرنوش شهاب

اخر انسان يمه د ظلم به غندنه کوم
 ددې زخمي زخمي ماحول ه بي خبره نه شي
 چې د غزلادنيا ته ورکړې ابدي گلونه
 اړه د شهاب د زړه اواز به اثره نه شي^{۲۷}

حبيب الرحمان افگار

ستا په پښمورده خاطر سلام اخسته پېژنم
 زه دې په نظر د انتقام اخسته پېژنم
 گوټ د چانه پاتې به قاتل د تندي نه کړمه
 جام تويول پېژنم که جام اخسته پېژنم^{۲۸}

بهرام زخمي

ستا د محبت په ارمان کور کله
 پاتې شو زمانه قربان کور کله
 خوبه دې د غم په سرو لمبو سوزي
 دا د زما د زړه پرېشان کور کله

علي اکبر سيال

چې د مغلو په کنډر کښې اوسي
پښتنې څنگه خوشحال خان پيدا که^{۲۹}

فقير شاه مسيکن

چې تېزندى ترېنه زما د مری جوړې نه شي
د داسې زلفو په کمخو رسو دې اور پورې شي^{۳۰}

شاه ذوالله اسير

ورله به څاڅکي څاڅکي وينه چې مې گل وساتو
زړه کښې مې څومره احترام ستا د اوربل وساتو
هر يو رېگزار ته ستا د لار مې کره طوفان اسويلي
منې ، که نه څومره مې خيال ستا د هر پل وساتو

ډاکټر علي خېل درياب

شپه که هر څومره تياره شي که درنه شي
د سحر د رڼا لارې نيوه نه شي
چې هغه راته د قندو قلمه شي
نوزمابه ورته صبر څنگه وشي

د ملاکنډ په زرخېزه او مردم خېزه سيمه چې د پښتو غزل کومه ابياري شوې ده
اولا کېږي نو د دې نه دا اندازه په بڼه شان سره کېږي چې په راروان وخت کېږي
به د پښتو غزل په دې زنجير کېږي د ملاکنډ کې بڼه رنگينه او سنگينه وي .

حوالې

- ۱ عبدالحليم اثر ، روحاني تړون او رابطه ، جلد دوم ، مکتبه حضرت سيد نجات قلندر قريه هوني سيدان ، مخ ۷۵۳
- ۲ علي خېل درياب ، د خوشحال په شاعري کښې مذکور شخصيات ، د پي ايچ ډي مقاله ، ناچاپ عبدالحليم اثر ، روحاني تړون او رابطه ، جلد دوم ، مکتبه حضرت سيد نجات قلندر قريه هوني سيدان ، مخ ۷۵۳
- ۳ خوشحال خان خټک ، سوات نامه ، مرتب همپش خليل ، مرکزي خوشحال ادبي ثقافتي جرگه اکوړه خټک ، شرکت پرتينگ پريس لاهور ، اکتوبر ۱۹۸۲ء مخ ۱۷
- ۴ محمد افتخار فاروقي مغل خېل ، "لعلونه په اير و کښې" قلمي نسخه
- ۵ هم دغه کتاب ، هم دغه مخ
- ۶ عبدالحليم اثر افغاني ، تبر هېر شاعران ، پښتو اکېډمي ، پبلک آرټ پېښور ، اپرېل ۱۹۲۳ء مخ ۱۰۵
- ۷ پروفېسر افضل رضا ، د پښتو غزل ، پښتو اکېډمي ، سپين زر سروسز پېښور ، ۱۹۷۸ء مخ ۱۹۰
- ۸ د محمد ظريف خان نمسي کرنل ريتائرډ ابرار يوسفزي (نائب ناظم اعلى ملاکنډ) سره ددې سهرې قلمي نسخه موجود ده . د دوي په مننه دلته نقل شوه . زما د کتاب سهرې د چاپ په وخت ددې سهرې متعلق ماته معلومات نه وو . اوس ددې مقالې د چاپ په وخت راته دا سهره ترلاسه شوه . گني ما به ئې په هغه کتاب کښې ذکر کړې ؤ . غالباً چې دا به په پښتو کښې وړمبې سهره وي .
- ۹ د قاضي عرفان الدين د وفات نېټه ډاکټر سلطان روم په خپل پي ايچ ډي مقاله "رياست سوات" (مترجم پروفېسر احمد فواد) کښې داسې ذکر کړې ده چې د سوات ته تلې ؤ چې په دسمبر ۱۹۲۴ء کښې هلته چا وژلې ؤ . مخ ۱۲۱ ، ولې د هغوي د خاندان مطابق په ۱۹۳۱ء کښې دا واقعه پېښه شوې وه . محقق
- ۱۰ پروفېسر افضل رضا ، پت ستوري ، پښتو اکېډمي ، جدون پريس ۱۹۸۴ء مخ ۳۲۰
- ۱۱ رحيم شاه رحيم ، واؤرينې څوکې مخ ۲۳
- ۱۲ هم دغه حواله
- ۱۳ عبد الله جان شريف ، پښتون ، اول دسمبر ۱۹۴۰ء ، مخ ۴۱

- ۱۴ ژوند ۽ خان په زمکه بنځ کړه لکه تخم
که لوئي غواړې د خاورو په مقام شه (رحمان بابا)
- ۱۵ عبدالرؤف قربان، پښتون، اول اگست، ۱۹۳۸ء، مخ ۲۲
- ۱۶ احمد کاکا، خدائي خدمتگار تحريک، يونيورسټي بک ايجنسي، ۱۹۹۱ء، مخ ۱۸۲
- ۱۷ امرتسر
- ۱۸ ساجد سبحان، د بيلتانه سندرې، دانش خپرونډوهي پېښور، ۲۰۰۷ء مخ ۱
- ۱۹ پروفېسر محمد نواز طائر، سلگي، تاپه ادبي ټولنه، ۲۰۱۲ء ص ۱۲۱
- ۲۰ رحمت شاه سائل، درد چې د خريکو خانگي وسپرلې، پښتو ادبي جرگه ملاکنډ، ۱۹۹۲ء، ص ۸۱
- ۲۱ صاحب شاه صابر، تکل، پښتو ادبي جرگه، ۱۹۸۲ء ص ۹۲
- ۲۲ سيد خالقداد اميد، کلي گل شو، عامر پرنټنگ ايجنسي پېښور، ۲۰۱۰ء ص ۲۰۳
- ۲۳ ډاکټر عبدالقدوس عاصم، دا زما کتاب د، تاپه ادبي ټولنه، ۲۰۱۴ء ص ۲۵۹
- ۲۴ حسن ناشاد، بن، بلال پرنټنگ ايجنسي، ص ۸۰
- ۲۵ اقبال شاکر، رېدي رنگي اوبه، مرستيال ليکوال ملاکنډ، ۲۰۱۳ء، ص ۹۸
- ۲۶ سيد امير قاسم هاشمي، چې للمي گل شي، پښتو ادبي جرگه ملاکنډ، ۲۰۱۳ء، ص ۱۰۸
- ۲۷ زرنوش شهاب، دا خاموشي به د شپې زرماته شي، هنر کور، ۲۰۰۷ء، ص ۴۵
- ۲۸ حبيب الرحمان افگار، په بام برخېره د بنکلا رنگونه، تاپه ادبي ټولنه ملاکنډ، ۲۰۱۵ء، ص ۵۵
- ۲۹ علي اکبر سيال، ژوند جانان، پښتون کلچر ايسوسي اېشن اسلام اباد، ۱۹۹۵ء، ص ۱۲۵
- ۳۰ فقير شاه مسکين، زبله ژوند، جدون پريس پېښور، ۱۹۹۰ء، ص ۲۲